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Cílem této práce je navhrnout a implementovat aplikaci pro sledování finančních příspěvků pro

sportovní kluby. Aplikace bude sledovat pohyby na účtu konkrétní organizace a automaticky je pomocí

bankovního API párovat ke konkrétním hráčům, turnajům atd. Pro komunikaci s bankovními institucemi

zvolte vhodné řešení na základě rešerše. Softwarové řešení bude složeno ze serverové a klientské

části.

Pro implementaci serverové části použijte JavaScriptový framework Node.js a pro klientskou část

proveďte analýzu možných techologií a vyberte vhodného kandidáta.

1) Analyzujte možnosti komunikace s bankovními institucemi

2) Na základě předchozí analýzy navrhněte vhodné softwarové řešení

3) Implementujte prototyp webové aplikace

4) Aplikaci podrobte vhodným testům

5) Na základě výsledků testování proveďte nebo alespoň navrhněte potřebné úpravy a opravy aplikace
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Abstrakt

Tato práce se především zabývá komunikací aplikace s bankou. Popisujeme zde také vytvoření
webové aplikace za pomoci moderních technologií. Výstupem je portál, jehož cílem je pomáhat
sportovním klubům s organizací příspěvků. Tento portál využívá serverové části, která zajišťuje
komunikaci s bankou a databází. V práci najdeme automatizované testy a rozhovor s koncovým
uživatelem. Ke konci dokumentu se dozvíme o budoucnosti projektu a jeho použití.

Klíčová slova sportovní klub, finanční příspěvky, banka, Open banking, PSD2, AISP, API,
NodeJS, React, Javascript, JS, Bootstrap, MongoDB

Abstract

This thesis mainly deals with communication between an application and a bank. We are de-
scribing the creation of web applications using modern technologies. The thesis result is a web
portal that helps sports clubs with payment tracking. This portal uses a server that communi-
cates with the bank and the database. We can also seek automatized tests and communication
with end-user. At the end of this documentation, we will find out about the future of the project
and its uses.

Keywords sport club, payment tracking, bank, Open banking, PSD2, AISP, API, NodeJS,
React, Javascript, JS, Bootstrap, MongoDB
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Shrnutí

Motivace
Vedení našeho florbalového klubu stojí mnoho
času. Nejvíce času zabere kontrolování pří-
spěvků. Každý měsíc musí vedoucí zkontrolo-
vat nové platby a ručně je přiřadit k hráčům.
Napadlo mě implementovat aplikaci, která by
tento postup provedla automaticky. Tedy po-
mocí Open banking API stáhla transakce a poté
je přiřadila ke hráčovi v databázi. Aplikace by
obsahovala i informace o platbě pro jednotlivé
hráče.

Cíl práce
Analýza možnosti komunikace s bankou. Na-
vrhnut a implementovat řešení, které se bude
skládat ze serverové a klientské části. Aplikace
zvládne komunikaci s bankou a s databází, dále
dokáže párovat získané transakce ke hráčům.
Aplikaci poté podrobíme vhodným testům a na
základě těchto testů navrhneme zlepšení.

Postup
Začali jsme analýzou, zda je komunikace s ban-
kou vůbec možná. Popsali jsme si základní in-
formace o Open bankingu, PSD2 a jeho použití
v České republice. Ukázali jsme si příklady ko-
munikací s Fio bankou. Dále jsme analyzovali
technologie, za pomoci kterých budeme tvořit

naši aplikaci. Jedná se hlavně o databázi v Mon-
goDB a JavaScriptové frameworky NodeJS a Re-
act. Následovala vlastní implementace skládající
se ze serverové a klientské části. Server obstarává
komunikací s bankou a databází. Klient následně
data stahuje a zobrazuje. Pro testování jsme zvo-
lili programové unit testy a zpětnou vazbu od
vedoucího klubu. Následně jsme provedli menší
úpravy a navrhnuli budoucí vývoj.

Výsledky práce
Výsledkem naší práce je prototyp aplikace, který
zvládne komunikaci s Fio bankou a následné při-
řazení transakcí k uživateli. Součástí této práce
je databáze vytvořená v MongoDB. K ní se pak
připojujeme pomocí serveru, který zajišťuje i ko-
munikaci s bankou. V klientské části najdeme
přehled pro hráče, úpravu dat pro adminy a pro-
totyp přihlašovacího systému.

Závěr

Všechny stanovené cíle byly splněny. Věřím, že
aplikace bude vedoucím klubu napomáhat a že
po navrhnutých úpravách a rozšířeních bude při-
pravena na plný provoz. Tato aplikace se líbila
i samotným hráčům, kteří by uvítali přehled
o platbách a speciálně vygenerovaný QR kód,
který urychlí platby.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace
Můj florbalový klub se postupem času velmi rozrostl. Nabrali jsme mnoho nových členů, což vedlo
k založení rezervního B týmu a juniorského týmu. Proto vedení klubu nyní stojí daleko více času,
než tomu bylo před pár lety. Každý tým potřebuje řešit finanční příspěvky. Komplikace bohužel
nastávají při kontrole, kdo již zaplaceno má a komu chybí doplatit. Aktuálně musí vedoucí týmu
každý měsíc kontrolovat bankovní účet a podle komentářů u jednotlivých transakcí pak zadat
data do tabulky v Excelu. To samozřejmě při vzrůstajícím počtu hráčů zabere mnoho času.

Nedávno jsem proto přišel s návrhem webové aplikace, která by zautomatizovala tento proces.
Vedoucí by mohl zakládat příspěvky v portálu a poté kontrolovat, kdo již zaplatil. Aplikace by
využívala komunikace open banking API, díky které by mohla komunikovat s bankovním účtem
klubu a následně například pomocí variabilního čísla vytvořit statistiku, kdo platil. Tato aplikace
by byla přívětivá i pro samostatné hráče. Součástí by totiž bylo přihlášení, po kterém by si hráč
mohl zobrazit a zkontrolovat, jaké příspěvky již platil a jaké mu zbývají doplatit.

Po představení konceptu vedoucím klubu jsem se setkal s velkým nadšením. Napadlo mě
vytvořit aplikaci jako součást bakalářské práce. Díky tomu získám možnost rad a zkušeností od
odborníka, které mi pomohou při řešení problémů.

1.2 Cíle práce
Cílem této práce je navrhnout aplikaci pro sledování finančních příspěvků pro sportovní kluby.
Pomocí bankovního API budeme schopni spárovat transakce s konkrétními hráči. Aplikace se
bude skládat se serverové a klientské části. Pro obě části využijeme JavaScriptové frameworky.
V případě serverové části použijeme Node.js a klientskou část budeme tvořit pomocí Reactu.

Budeme analyzovat komunikace s bankovními institucemi. Povíme si základní informace o
Open Bankingu a o směrnici Evropského parlamentu PSD2. Zjistíme, jakým způsobem je tato
směrnice implementována u nás a popíšeme si základní komunikaci s bankovní institucí Fio.

V návrhu aplikace si popíšeme nejdůležitější použité technologie. Technologie si rozdělíme
do tří sekcí. První bude obsahovat technologie MongoDB starající se o databázi. Ve druhé se
podíváme na serverovou část, kde najdeme informace o technologiích jako je Node.js, NPM a
JSON. A v poslední sekci zabývajicí se klientskou částí si popíšeme základy Reactu a Bootstrapu.
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2 Kapitola 1. Úvod

V implementaci aplikace se opět budeme zabývat serverovou a klientskou částí aplikace.
Tentokrát už budeme popisovat námi navržené řešení. U serverové části si představíme model
databáze a všechny dostupné API. V klientské části se budeme věnovat implementaci v Reactu
a popisu důležitých komponent.

Po implementaci bude navazovat testování, které si rozdělíme do programového a s uživatelem.
Na základě výsledků, pak provedeme a navrhneme změny.

Kapitola 2

Analýza

V této kapitole se budeme věnovat analýze aktuálního řešení. Podíváme se na požadavky, které
pomohou jak vedoucím klubu, tak usnadní přehled a platbu hráčů. Dále se budeme snažit najít
způsob, jak bude naše aplikace komunikovat s bankovními institucemi.

2.1 Současný stav problému
V současné době musí vedoucí klubu kontrolovat každou nově příchozí platbu na bankovním účtu.
Po této kontrole přiřadí transakce k jednotlivým hráčům. Transakce v sobě nese informaci o hráči
ve zprávě pro příjemce, pomocí které je pak přiřadí. Tyto zprávy se mnohdy liší. Například dvě
platby od stejného hráče mají dvě různé zprávy: „Mikolášek – platba Slovensko“ a „Poplatek za
sezonu Mikolasek“.

Transakce a příspěvky jsou vedené v Excelovém souboru, do kterého mají přístup pouze

[…]

ními údaji, kde největší radost zanechal QR kód. Administrátorovi by se také líbil lepší přehled
dlužníků, nyní musí filtrovat obě tabulky. V poslední řadě jsme probírali budoucnost portálu.
Bavili jsme o veřejné části, kde by se například nacházeli události a nábor nových hráčů.

Kapitola 6

Úprava aplikace

Na základě vlastní iniciativy a po komunikaci s vedoucím klubu jsem navrhnul pár změn a
přídavků do budoucna. Protože se jedná o prototyp soustředící se hlavně na komunikaci s ban-
kou, byly některé části zjednodušeny. Například bezpečnost okolo volání API, nebo zabezpečení
cookies. Některé změny byly jednoduché a naimplementoval jsem je vzápětí po testování. Pojďme
se podívat na seznam změn.

6.1 Moje návrhy:
1. Bezpečnost API - Nyní je API přístupné pro kohokoliv, kdo zná adresu. Můžeme například

naimplementovat token v těle žádosti.

2. Zlepšení loginu - Součástí tohoto bodu bych rád designově zlepšil formulář. Dále je potřeba
předávat více bezpečný cookies.

3. Veřejná část portálu - Naimplementovat veřejnou část portálu, kde by se nacházely události
a zápasy.

4. TimeJob pro nahrání nových transakcí – Systém bude například každý den nahrávat
nové transakce. Toto se lépe testuje na reálném serveru.
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6.2 Návrhy vedoucího klubu:
1. Filtrování hráčů podle týmů - Jedná se o přiřazení hráčů ve formulářích. Zde jsem již

navrhl změnu, která využije knihovnu react-dropdown-tree-select.

Obrázek 6.1 Filtrování hráčů podle týmů

2. Filtrování tabulek podle polí - Změna byla také zaimplementována. Viz obrázek 6.2.

Obrázek 6.2 Filtrování tabulky podle sloupců

3. Portál admina - Zlepšit sledování pro admina, aby nemusel filtrovat obě tabulky, kdo již
platil. Toto zlepšení bude určitě nutností před publikací.

https://www.npmjs.com/package/react-dropdown-tree-select
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Závěr

Cílem této práce byl návrh a implementace aplikace pro sledování finančních příspěvků pro spor-
tovní kluby. Aplikace měla pomocí open banking API párovat transakce ke hráčům. Proto jsme
potřebovali udělat rešerši o možnostech komunikace s bankovními institucemi. Poté navrhnout
softwarové řešení, kde jsme předem věděli, že se aplikace bude skládat z klientské a serverové
části. Dále jsme si stanovili, že server bude napsán pomocí JavaScriptového frameworku Node.js.
Po rešerši jsme měli implementovat prototyp aplikace, kterou následně podrobíme vhodným
testům. Na základě testování pak navrhnout změny a opravy aplikace.

Všechny tyto části jsme úspěšně splnili. V rešerši jsme se dozvěděli základní informace o Open
bankingu a evropské směrnici PSD2. Podívali jsme se také na zavedení Open bankingu v České
republice. Abych mohl správně implementovat komunikaci s Fio bankou, musel jsem si u ní musel
založit účet. Prostředí a dokumentace od Fio banky byla velmi přívětivá.

Dále jsme si popsali použité technologie v naší aplikaci. Mezi ně patří MongoDB, NodeJS a
React. Všechny tyto technologie podporují komunikaci pomocí JSON. React jsme zvolili, protože
je v tuto chvíli nejpoužívanějšího prostředkem pro budování webových aplikací.

V implementaci jsme se zabývali tvorbou a vlastnostmi aplikace jako celku. Popsali jsme si
například databázi v MongoDB, API na našem serveru či získání dat z banky a následné uložení
do databáze. Snažili jsme se vytvořit aplikaci s co nejvíce nezávislými komponenty, tak abychom
měli jednodušší vývoj. K designu jsme nejvíce využívali sady nástrojů od Bootstrapu.

Při testování jsme zkontrolovali správné nastavení prostředí. Díky reálnému využití jsme vedli
rozhovor s vedoucím sportovního klubu a dostali tak první zpětnou vazbu. Na základě této zpětné
vazby a vlastních poznatků, jsme portál upravili a navrhnuli pár změn.

Z reakce spoluhráčů jsem byl potěšen, neboť každý by měl rád přehled o platbách, který jim
aplikace může dodat. Věřím, že s navrženými úpravami bude aplikace připravena pro testování
mezi uzavřenou veřejnost a poté k uvolnění na produkci.
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Příloha A

Programátorská příručka

A.1 Prerekvizity
Stažení Node.js. Pro plnou funkčnost doporučuji mít staženou minimální verzi v14.16.0. Vytvo-
ření databáze v MongoDB.

A.2 První spuštění serveru
1. Otevřeme si příkazovou řádku a přejdeme do složky ./server.

2. Před spuštěním nastavíme soubor .env pro naše prostředí.

3. Spustíme příkaz npm install.

4. Dále spustíme npm start. V případě správného nastavení se vypíše jen „Conected to Mon-
goDB“.

5. Server necháváme běžet a pokračujeme spuštěním klientské části.

A.3 První spuštění klienta
1. Spustíme nové okno s příkazovou řádkou a přejdeme do složky ./client.

2. Opět nastavíme soubor .env a spustíme npm install.

3. Provedeme příkaz npm start, který se zeptá, zda chceme klienta spustit na jiném portu.
Zodpovíme kladně (y).

4. Měla by se nám objevit hláška „Compiled successfully!“ a otevřít portál.
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Příloha B

Ukázka porálu

Obrázek B.1 Profil hráče
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38 Příloha B. Ukázka porálu

Obrázek B.2 Navigační panel

Obrázek B.3 Tabulka obsahujicí hráče

Obrázek B.4 Filtrování tabulky transakcí podle sloupců
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Obrázek B.5 Formulář pro vytvoření a upravení transakce

Obrázek B.6 Filtrování hráčů podle týmů
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