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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Písemná část práce má dostatečnou kvalitu, avšak musím autorovi vytknout některé
velmi neformální výrazy a vágní tvrzení. V textu se vyskytují i překlepy v množství větším,
než malém. Na celkovou kvalitu práce to však nemá zásadní vliv. Autor dobře pracuje se
zdroji nedopouští se žádných přešlapů v rámci citační etiky, avšak samotných zdrojů by
mohlo být více.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Nepísemná část je kvalitativně i rozsahem v pořádku. Technologie byly vhodně zvoleny a
použity. Menší výtku mám ke kvalitě zdrojových kódů, kdy je patrné, že autor nemám s
podobným typem aplikace velké zkušenosti na kvalitu samotného řešení to však nemá
vliv.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výsledkem celé práce je dobře navržena a implementovaná aplikace pro správu plateb ve
florbalovém klubu.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

K aktivitě studenta nemám výhrady. Domluvené termíny dodržoval a byl dostatečně
připraven.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl schopen pracovat samostatně.

Celkové hodnocení 83 /100 (B)

Práci hodnotím klasifikačním stupněm B a to především kvůli kvalitě písemné části
práce. Samotný výsledek, kterým je funkční a kvalitní aplikace hodnotím velmi kladně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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